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překvapeni na posvícení neb jsmečeských žen hluboko v duši si

dostali návštěvu z Omahy Přijelavtiskne slova v den vánoční! Po
se na nás podívat naše maminka

koj lidem aia zemi dobré vftlel A

ŠÍBNSKÁ HLÍDKA paní France Dittriehova se sy

Teta Vítamvásovi Omaha N

(PokraCování)—Druhý den jV
sc vypraMly na cestu do Kaviif

kam jsem jii byla pozvána áy
paní Dostálovou s kterou jsC
seznámila v nemocnici v

Teta šumní Turnoycovou jí
vštívit Tak tohle je ta

když jsem v té vánoční náladě

ší se anděle rozletují se na všech-

ny strany zemské polokoule Sum

jejich perutí to byl který jsem

slyšela Každý z andělů měl v ru-

ce zlatý květ se třemi velkými lu-

peny a tyto zlaté květy rozsévali

po zemi Jeden spadl k nolioum

mýi) podívula jsem se naň blíže

nem Bohoušem a maminka se zde
dovolím si s čtenáři projevit do-

jmy z mého dětství Bylo mně as pozdrží asi do polovice prosince a

tak si máme stále eo vypravovat
leset roků měli jsme v domě sta

llíClkoP "ÍOMAV a říká žo se jí zde líbí a že sem 0- -

Josefa Ďamonilová Omaha Ne- -

tohle je Dostálova ! A to jn
ji Na každém z těch tří lupenů

řenku llttyla pravým nevyčerpa-

telným skladištěm pohádek' a po-

věstí které uniěla také plynně a
fbraska 18 prosince 1918 — Ctě

krásně vypravovat i Proto take

lá? Já jsmi myslela že je vas pře-

ce kus a tarší ženskáj A je vy

koukáte ještě mladá! —No děku-

ji! Pěkné mládí co nevidět ji
vi-

din Abraharoit Ale kdy mně

pět přijede na jaře Ja ovsem

jsem tomu ráda alespoň mně po-

může pěstovat drůbež neboť bych
si ráda vypěstovala asi 400— f00

kuřátek a tu by mně hodně po-

mohla Musím se přiznat žo rá-

da čítám dopisy "tety" Vítám- -

ná pant pořadatelko "Z II"!
Pi-osí- o uveřejnění mého ityplsu
vC vašem ct listě Často je psáno

"Pokoj lidem na zemi dobré vů
opanovala pole v adventních ve-

čerech Když byla všechno vypo

bylo vysázeno jedno slovo Pře-

četla jsem si je Láska bylo

na jednom na druhém M í r na

třetím Smír Zaradovala jsem
se ve snu To je tedy ten zlatý
květ vánoční zaplesalo moje sr-

déčko Byla bych jásala skákala

věděla o bludičkách a pověráchle" Kdy implní se slova tato ve
někdo řekne že jsem ještě mladá

lebná a kdy vzejde 'světu onen
hned sc cítím o 20 roků zpátky!

Onehdy když jsme sbíraly na Čertoužený a slíbený svatý mír a ve
přešla na blížící se dobu vánoční

a vypravovala rozličné vánoční

příběhy které jsem po většině za-

pomněla Tresť všeho byla vždy

vášové a tu Zdejňku Potcovou o

níž píše též dobře znám pročež

"teto" Vítámvásová jen pište dál vený kříž jsme se náhodou sešlyjde" v srdee lidská? ' Nikdy! od

povídá chladný rozum který ro

radostí kdyby posvátná bázeň ne-

byla odňala i ve snu hlas a pohyb
Radost moje byla tak veliká že

' Vánoční stromky

Ty jehličnaté utroniy

jež nu trh nosí drti
li Am vOAtí le již letí

liřomilých vánoc řiH

Snili ne 8inrkň ne atiásií

jenž zuvesil sc nu Itr

a já vzpomínaní miinó

na Štědrý večer zan

Jak jedny smrky tílé
a druhé vzplanou V zlato
n v pestrém jejieh éaté

unit ludo dětský uniích
't

1 my jsme jak ty xinrky
z nňs jedněm átřstl huří

v nesěetnych uvřtol moři

však druhým— nápad" snili

JÍ jl i&

"l INTIMNÍCH VKHŠť li 8:

Vánoční

s krajany z Bačic„'Morava kteřía pozdravujte Zdeňku a vy paní
nějaká pověra začátek zvědava

všetečnost smrtelných lidí kteří
zebírá všecky podobné projevy ci-

tu a vznětu kterými duše se těší jsem se přece vyprostila z pout
sna a zvolala : Zlatý květ ! V tom

jsem se probudila Mnula jsem si

zde byli na pohřbu švakra pana

Špičky Dámu sc do řeči a hned

jsme byly v Hrotovicích v Bací-

cích v Krhově v Račicích pan

a nad lopocení zemské se povzná chtěli zkoumati Boha a nazírati v

tajuplnoTi svatyni přírody ve svat- -

Novák povídal že tam byl před
oči a udiveně jseiu se rozhlížela

kolem Co se Josef ince naší zdá-

lo? ptal se nifjo bratr Zdálo? o- -

večer vánoční zakončení zaslou-

žený trest a pokuta za tuto zaká-

zanou všetečnost Téhož roku o

ší A přece jednou! praví zase

vřelý cit který vyvozuje svoje

přesvědčení z hlubin ideálu a

vznětu Zápas odbytí zápas hmo-

ty převládá svět týž zápas utla

pořadatelko matc-- h nějaký kou-teče- k

laskavě tam několik těchto

řádek vřaďte za čež vátu předem

děkuji a přeji vám a všem čtená-

řům tohoto listu šťastné a veselé

Vánoce!

Ctěná paní! Díky za zaslané

předplatné a blahopřání k svát-

kům a biiďtež ujištěna že vždy se

budu na vaše dopisy těšit Vždyť

páčila jsem se Bylo mně toho líkterém právě mluvím vypravova-

la nám právě stařenka jednoho
večera o zlatém květu který dle

čuje každou myšlénku! míru ano to že sc mi to jenom zdáo a div

že jsem nezaplakala Patrně že
činí jej nemožným Není klidu

není míru v zápasu a život bez zá se mi ve snu spletlo všechno costaré báje zaleskne se mezi květy
jsem věděla od stařenky vy pra

pasu není životem Jest to jaré
vovati o štědrém dnu s tím co

proudění světového mořo jehož
vinv vvsoko se zvedají a v tůni

le svatá noe a všude plno jsicn

i do Tvojírh se zlato chytlo vlaffi

však na mou hlavu pouze stříbro padlo

a třeba mn ho illusí již švadlo

když Štědrý den se nad hlavou nám

setmí

a řekámo že anděl h nebe uletí

své Jilnboké pohřbívají vyvolené

v úmyslu tom tuto stať pro ženy
v našem časopise udržujeme tak

aby se mohly navzájem seznamo-

vat zkušenější méně zkušené u

vedení domácnosti a ve výchově
dítek poučovat a sdílením svých

příhod by se mohly v příhodné

vypučelými na kratičko o půlnoci
vánoční pod sněhem Kdo ze smr-

telníků však zvědavě v tuto taju-

plnou dobu vyjde do přírody kde

všetečně vyzvídá a čeká by spa-

třil onen zlatý květ trestu prý

neujde Poslouchala jsem nedý-

chajíc Báje o zlatém květu ne-

smírně se mi zalíbila "Kdybych

oběti Tak rozum objasňuje svůj

výrok odsuzující Avšak vznět

zase vyvrací tyto důvody a tvrdí
že jedině těm slibuje se mír kteří chvíli mezi sebou pobavit Srdeč

žijí v míru a v lásce s celým oko

a puufii jk iy
— Co by st ělovCk přál to snadno věří

byť dětské vzpomínky se v hlavě šeří

a hasnou zmírají neb aspoň blednou
'

věřime v štěstí jako dávno —

-
jednou

4 j 4 + 4 4 5 4 4' j + + m-- +

tento zlatý květ mohla uviděti?lím Dobré vůle k tomu třeba -

Tato touha zaťala se do mladé my

ně zdraví vás —

Pořadatelka

J J

Otilie Dostálová Ravinia S D

to jest: snášenlivosti upřímnosti
láskv k bližnímu a národu Lásko sli jako spáry a neopouštěla mne

vespolná ulamuje hroty na nás Kudy jsem chodila tudy jsem my-

slela na zlatý' květ vánoční Den

párma roky na návštěvě a tak

jsme se zapovídali až nás druzí

tři soudruzi opustili Mezi řečí

nám pan Novák dal též dollar na

Červený kříž a povídá proč jste

neřekly těm druhým než odešli

taky by váni dali Pojďme za ni-

mi povídá pí Bartošová pojďme

povídá pan Novák ale oni šli k

Tesařovi Povídám 110 ať šli pů-

jdeme taky a šli jsme a bez dlour

hé řeči dal každý po dollaru Pan

Tesař sc na nás koukal tak smut-

ně bylo 11111 nás líto že nás ne-

může počastovat než vodou jiné-

ho na povrchu po ruce nebylo a

vodu? Dejte mně svatý pokoj!
Teď co ji odporučují piti teplou
na lačný žaludek proti "flu" so

runě zvětšil žaludek o dva coule

dělá se mně z ní nanic neb pořád
koukáni do kamnovce jak se z něj

vypařuje Lituji těch pánů od

zdravovědy že nám dávají to co

sami neradi a vskutku pijí sami

jen což! Co se týče mne radila

bych při onemocnění influenzou v

prvním případu vypít šálek hor-

ké lemonády tilejmout eplou stí-ra- cí

koupel po ní natřít tělokaj-ste-

po té vzít lžíci medu lžíci

brandy do šálku thé neb vařící

vody co možno horké vypít dosti

přikryti by nemocný se dobře po-

til však být opatrným Po vypo-tou- í

opatrně tělo osušit převléci
do suchého prádla pamatujte

VESELÉ VÁNOCE

+

~h prosince 1918 — Ctěná paní
namířené ona krotí vášně ona

i v nojzuřivějším boji a štědrého večera' radešel U nás
--přeje—

sporu stran ideu lidskosti ona o- - slavil se se všemi obvyklými ob-

řady už od rána My děti jsme

pořadatelko a milé čtenářky! Rok

starý opět schyluje se ku svému

konci a co nevidět budou Vánoce

Mnohé matky se budou radovat

slazuje jako sluneční paprsek ži

sice snídaly ale po té i nám bylvot náš těší mysl a mírem napl

ňuje duše Učí nás též i nepřáte

+ všem Čecho-Slovanú- a Če- - +

z hloubi srdce
i svého —
+ Pořadatelka

že se jim jejich synové ve zdraví

navrátili ale nebohé nešťastné

určen půst Každý ví že štědrý
den jest dlouhý připadá každé-ín-

i tomu kdo pracuje delší ji
linu odpouštět! a tím stává se o--

ním andělem míru který podává4 4 $íjis + + + + +
matky které své syny ztratily
jak cítím s nimi jelikož se počí

světu palmovou ratolest Ona na
VÁNOCE

ných dnů v roce jakó by slunce

skutečně se na okamžik zastavilo

Jakž teprve nám dětem ! Tento
sice sama vede éasto v tuhý boj tám též mezi ty nešťastné matky

Vystilv mim neiradosiněiší svá- za právo vlastní za pravá rodiny
kráte jsem' však nalezla zaměstná

tky — svátky štědrosti lásky a i národa ale zase mírní trpkost a
neboť mně nelítostná smrt vyrvala
z náručí mé drahé dítě — rozto-

milého chlapečka !) měsíců staré- -
ni aby mi usel cas lineu z rana- uvádí zápas na míru rozvahy a u

mírněnosti V živote lidském pl
dobrých činů Na vánočních strom

cích zaplanou světla oči dětí za

září radostí a srdee starších zaple

110 Mela jsem jej na leeeni v
ném duševních trýzní a ufrpení

vyběhla jsem do zahrady a celou

jsem jí proběhala hledajíc místa

kde by asi nejspíše mohl o půlnoci

zlatý květ se zalesknouti Kopala

(Jeddes v nemocnici Jak smutno

jak pusto mi bez něho kam se o-tělesných je málo okamžiků kdysají s nimi V těchto chvílích sem

nás úplně těší a oblažuje svět kdykne sc vždy pevněji rodinný knih hlédiiu všude schází! Jak těžko
mi bylo se rozloučit navždy s mým

necítíme tíhy života a kdy s usposrdce všech kdož cítí spolu za jsem motyčkou do zmrzlé půdy a

odhazovala sníh až mně ruce 0--

rzaly abych se podívala zda-li- ž

buší silněji ovzduší lásky a něhy kojením se z něho těšíme Avšak
synáčkem kterého jsem nade vše

v oněch chvílích kdy jsme úplněsíří se kolem milovala neb ta byla nejkrutější
proniknuti myšlénkou vznešenouTo štěstí rodiny štěstí stále no- - rána která mě v mém životě po

se už země připravuje pod sněhem

k rozpuku květů vánočních mezii' trí vi:" „nSij
vě se roclicilio života vznasi se mera oiu iiu vii tkala Ano milé čtenářky užila

nimiž zaleskne se zlaty kvet Zmrii:nl iiiisirni lihivnmi a še lest jeho v podobě svobody cítíme zajíst c
zlá půda nepovolovala pod mojíkřídel snlvvá s praskotem ohne cistou 'blaženost v tlusicn Mim- - a

jsem letos té žalosti velmi mnoho
V červnu se mně můj chlapeček
rozstonal na zápal plic jela jsem
s ním do Geddes do nemocnice

motyčkou a sních tak vysoko lemír zavládne v našich srdcíchrodinného krbu 11 něhož je tak

blažený cit proehvívá naše duši

a v tomto neskonale krásném po-

citu poznáváme jak je lidem na
kde chlapeček se pozdravoval alt

za tři neděle jsem se rozstonala sa

žel že jsem se ani k mezi prokopa-t- i

nemohla Jak se to stane že ta-

dy za několik hodin všechno po-

kvete? M ůj rozoumek začal bádat i

a nenalézajíc nikde východu z to

zemi dobré vfile Není-l- i už svet
má a musela jsem podstoupiti ope

se svými boji se svým chvatem' a
hoto bludiště promluvila jsem ose svou horečnou snahou po vý

raci Měli jsme ošetřovatelku
Marii Brunnerovou která byla
velice hodná k nám Uzdravili

tom se stařenkou Děti mají věživě schopen aby v něm ujalo se

řiti a nemají rozumovati ! dala misímě ideální lásky která vede k
jsme se a za pět neděl jeli jsmerozhněvané v odvetu Bůh konámíru kéž aspoň naše české rodiny šťastni domů alo moje radost ne

trvala dlouho Přijela jsem do
denně zázraky a nikdo se jim už

nediví Proč se dívnčin rozou
je pěstují a střeží! To jejich jest

posláním na zemi to jest jejich

jsem slyšela z pohádek ale stařen-

ka když vyslechla o mém snu

pravila: To byl vzácný sen od Bo-

ji a seslaný Málo lidí je tak šťast-

ných aby Bůh ve snu jim zjevil
Své zázraky Ano ano Josefin-k- o

ve snu viděla jsi zlatý květ

štědrovečerní Andělové rozséva-

jí tyto květy po zemi proto že je
té lásky tak málo ve světě ' že

není tu míru a' vzácným je tu smír

Jak bych nade všecky íidi sc ná-

hle vznesla spěchala jsem všecka

šťastna přiblížila se k matičce

objala ji a zašeptala vroucně a lá-

skyplně: Maminko já vás mám

ráda! Matka mne políbila k srd-

ci přivinula a odtušila : Drahé dí-

tě i já tě mám ráda! Neznala

jsem tenkráte ještě jiné lásky mi-

mo lásku mateřskou a rodinnou i

těšila jsem se že u nás v domě je

lásky mnoho že je u nás mír a

smír Avšak později když jsem

vyšla z teplého hnízdečka rodin-

ného na mráz světový poznala

jsem teprve jak málo málo lásky

je na zemi a jak je toho velice

třeba aby andělové rozsévali po
ni zlaté květy lásky míru a smíru

Sen štědrovečerní hluboce mi

v mysli a později jsem si ča-

stěji na můj sen vzpomněli Sna-

žila jsem se abych lidi milovala a

jak i kde jsem mohla rozsévala

jsem všady símě lásky k národu

k vlasti a k bližnímu bez kteréž

není na zemi ani míru ani smíru

To jest jeden z největších dojmů
ního dětství a trvalý dojem vá-

noční Ku konci 'přeji naší milé

paní pořadatelee ctěné redakci a

vám! všem čtenářům: Veselé Vá-

noce a šťastný Nový Rok !

Ctěná přítelkyně! S radostí

váš ctěný dopis kte-

rý bude se zájmem našimi čtenáři

čten Kéž by tato vánoční doba

vdechla Více lásky a něžnosti do

srdcí lidstva a d istavil se ten tou-

žebně 'očekávaný skutečný mír

Též i vy a váš pan manžel nechť

ve zdraví a spokojenosti slavíte

veselé Vánoce a přeje vám rovněž

šťastný Nový Jiok- --

Pořadatelka

v v

Marie Kourková Ward S I)—

Ctěná paní pořadatelko! Přilože-

né najdete poštovní poukázku

znějící na sjvllK) jako předplatné
na "Pokrok" do 1 června a zá-

roveň žádám byste laskavé uvc

řejnila můj dopis Ráda bych si-

ce psala nevím však o čem? Ale

začnu o tom south-dtikotské-

po-

časí Doposud jsme zde měli krás-

né dui — jako na jaře až dne 8

prosince nám padal sníh a pršelo

jen sc lilo na to druhý den mrzlo

tak že to zde nyní máme jako na

kluzišti A co horšího že máme

ještě kornu venku Nu snad ji
ale nějak vylámeme V rod a zde

byla ucházející pšenice sypala 21

buši oves přes 40 bušlň po akru

a korná jde tak od 30 do 43 bu-

šlň kdežto ječmen — ten nesto-

jí ani za zmínku To je asi vše

co s týče úrody a počasí Teď o té

novomódní nemoci té španělské
influeiize která zde řádí až běda

a mrská nevybírá si bére to na

pořád — mladé staré malé vel-

ké bohaté chudé a někde až pět

členit v rodině postihne tak že

všichni si naříkají Jsou však li-

dé kterým to je ku prospěchu ku

příkladu — lékárnám a lékařům

kteří mají zvláště velké pilno ač

i oni jsou možnému nebezpečí
Ale nás to doposud mi-

nulo a též ti toho nepřejeme 3

rovněž nikcnj'1 jinému JI'ií ím

mů a musela na operaci moje ne
mek nepodíval také kam asi večer

slunéčko chodívá spat? Což ť
vlastní dcera po mé sestře Za dvasvatou povinností V rodinách

mají se děti učiti snášenlivosti měsíce a půl rozstonal sc můj sy
mírumilovnosti a lásce k bližnímu náček znovu na zápal plic a zákeř

není div? Zázraky a divy štědro-

večerní jsou právě vánoční zázraXeimiže k tomuto naučení býti né nemoci za 18 dní podlehl Do
ky a nechce-l- i Bůh aby jich lidé

vedete si představit jaká mukavznětem a nábožnou mírou duše

lebná doba vánoční se svou poesií znali jest to hříchem v ně nazí
jsem vytrpěla když hledčta jsem
do jeho zsinalé tváře jak prchá

vnétem a nábožnou mírou mise

Když se naše srďee zaehvívá bia

rati nebo to jest tolik jako zkou-

mati Boha Jenom si dalo děv-

čátko pozor! To mne arci postražeností a štěstím rodinným když
oči dítek září radostí když svatý šilo ale neukojilo moji zvěda-

vost Zlatý kvvt jediný opanoval

mysl moji a prese všechny výstra

mír a čistá laská proehviva misi

niilo a tak teplo
J v Jt

Letos zase jako v loni vítáme

x radostí svátky vánoční a to tím

více že letos nálada nás všech jest

poněkud veselejší neboť zápas

hrozné světové války jest ukon-

čen V loni jsme se loučili s na-

šimi chrabrými vojíny ale letos

očekáváme s toužebností jejich

návrat co vítězi Letos i v ze-

mích evropských budou vesele

svátky vánoční ''vyjma
Německa" třeba že mnozí trpí

ještě nedostatkem přece jen ná-

lada jest veselá a to nad tou ve-

likou vymožeností Zvláště Češi

a vůbec všichni Klované mají se

z čeho tčšiti poněvadž vítězství

jejich' jest skutečně skvělé! Dle

vyjádření se jednoho našeho kra-

jana' jenž dlel v ('echách v čase

války a který pravil "že lid če-

ský v radostné náladě snášel vše-

cka utrpení s válkou spojená v

naději že národ český bude zase

jednou svoboden se

ani toho nejhoršího jsouce ochot-

ni obětovali i svoje životy jen

když budou potomci jejich moci

žiti ve své vlastní1 svobodné ze-

mi!" Krajan náš byl skutečně

překvapen obětí českého lidu v

zámoří — Věru že při takovémto

nadšení a obětích vítězství česko-

slovenského lidu muselo býti do-

cíleno právo muselo konečně zví-♦čzi-
ti

a doufejme že bude vítězem

i na dále! — Panu professoru

Masarykovi a všem jeho pomocní-

kům jakož í všem bojovníkům
za práva lidu budiž vzdána hlu-

boká úcta a těm kteříž padli v

loji nehynoucí paměf
!

Líd jak v Evropě tak i zde za-

kusil mnoho a mnoho životů by

hy stařenčiny i prese všechny zá

kazy přemítala jsem abych přece

uviděla v noci rozvitý zlatý květ

vsuk ze pri poceni se ínusi urvu

vše kde nemocný leží zavřeno tak
dlouho pokud není převlečen Jest
dobře míti planěl neb kus vlněné

tlátky při ruce v pádu horší nemo-

ci by se udělal tak zvaný džeket

do něhož by sc nemocný zafáčoval

když hrozí 'zápal plic V tomhle

případu se dobře osvědčilo tak
zvané "Denverské bláto" Že lé-

kař řekl zkusíme ještě to Léky

nepomáhaly neb nemocná vší
zvracela tedy jsme rychle upravi-

li náplastě a hodně teplé přiložili
s obou stran na plíce a to ji za-

chránilo Proto by ti páni byli
moc hodní kdyby odporučili v

prvním případu místo horké vody
horkou brandy a dali nám ji tmí-
chu neb jí tam mají přebytek A

tak jsme se smluvili až na to kdo

jsem! A to Vy jste? A to jsem
Já přece myslel že jste nějaká
tlustá a hranatá tetka a tohle? !

No a nejsem? Tak vidíte že si

tetu každý představuje za nějaké
ohromné těleso Však o to nic

hudu-l- i tu teplou vodu užívat on

se ze mne brzy udělá soudek —

Jedeme tedy přes Lake Andes

Rybník ten jak jsem slyšela jest

l(i mil dlouhý a asi míli široký

který stále v činnosti udržují čty-

ři artézské studně Krásná to po-

dívaná na chrlící vodu kterou ony
studně hází Povídá se že již jen
dvě jsou v činnosti druhé dvě že

jsou již vyschlé Krásná to vy-

jížďka kolem vody Jedem stále

dál a dál až tam dojedeni povím

více — A teď vám všem čtená-

řům a všem lidem dobré vůle přeji
šťastné a veselé Vánoce a bodně

nadílky Mnoho ba mnoho lidí

bude smutných zase tvíde Váno-

ce neb eo nepokosila smrt váleč-

ná kosí zhoubná iui'lucnza Smut-

no v rodinách kde není matky
Paní Burešová ze South Omahy
když máte tolik suchých hub pa-

matujte na Tetu s černým kubou

My se taky ještě na ně strojíme
stále prý rostou Byla bych vá

moc ráda viděla viset jia tom feii-- ci

vždyf ne mně o vás tir noe zdá-

lo a to je vždycky úraz — (Po

kracivání)
Ctěná přítelkyně! Přijměte vít-l- ý

dík za dopw a též za přání ku
svátkům Též i já vám a vašemu

páuo přeji zdraví a spokojenost n

uby vám pan syn vrátil zdriv
7i zámoří Na da!J pokračování
vattcliíi lící-n- í z ecfty a návutevy v
fctala Dakote tci —

vánoční Doba večeře nadešla za

sedli jsme za stůl Nemohla jsem

vzrušením ani jisti a byla jsem rá-l- i

od tabule Já jsem si sedla

ti od tabule Já jsem si sedla do

do staré lenošky ve které stařen

ka sedávala a pletla puněVhy

Bylať jsem asi notně ve dne vysty

naší povznesme' mysl k výši a

vzpomeňme na ona velká slova:

Pokoj lidem na zemi dobré vůle!

zašeptnoii naše rty a srdce naše

se tomuto slunci lásky a

shody Přivineme k sobě drahé

děti okem lásky obetkáme celou

rodinu a učíme je lásce k bližní-

mu Mezi lidem roztroušená po-

věst vypravuje že ve svatou noc

vánoční andělové se snášejí k ze-

mi a přináší z nebe rosu nebeskou

kterou zalévají símě hozené v

pudu země při narození Spasite-

lově 'A tohoto símě má vyrflsti
strom pod nímž prý v míru a lás-

ce lidstvo si jednou podá ruce

Milí čtenáři! Kde klíčí ono síuré?

('i už se ujmulo a rozkládá tvé
mladé větvičky nad zemí? Anebo

posud dříme v hlubinách j&fině?

Touto rosou nebeskou svlažují se

i srdce lidská v noci vánoční v

dla při mých výzkumech přírody
a hlava mně sklesla na opěradlo
Sladká dřímota skládala se na

moje spánky ve kterou mne sta- -

řenčinďslova již pronášela zpě

ten jeho život — ubohý malý tr-pit-

Teď jej mám v nebíčku kde

není nemoci ani žalosti Já však

na něj nezapomenu do smrti a ne

výslovná bolest svírá srdce moje a

musím plakat abych si ulevila

Však nic netrvá na světě věčně

Až pak jednou se i nad mou rakví

vyklene zelený rov nikdo nebude

lušiti jaké strasti a jaké bolv_ hý-

baly kdysi mým srdcem jež sc tak

navždy utišilo Pozdravuji milou

"tetu" Vítávásovou poznaly jsme
se v když mě přišly na

vštíviti s paní Turnoveovou S po-

zdravem na všechny čtenářky do-

pis pro tentokrát končím !

Ctěná přítelkyně! Přijměte mo-

ji uřímně procítěnou soustrast

nad bolestnou ztrátou tak drahé

vám bytosti jakož i srdečné přá-

ní aby krutý osud vás a vaši ro-

dinu dalších útrap ušetřil Sama

byla jsem též neúprosným osudem

á neštěstím postižena tak že plně
vaše nezměrné hoře chápu Nic-

méně tiezhývá všem nám postiže-

ným jiného nežli s" krutým osu-

dem se smířiti a jsou-l- i v rodině

jiné dítky máme a musíme my

matky se zvýšeným úsilím o jejich
blaho pečovati a se snažiti by nám

vzornou výchovou byly radostí a y

bolestných vzpomínkách na dra-

hé v lůně země odpočívající byto-hť- t

byly takto zraněnému naší-m- u

írďí alejpoii částečnou útěchou

Srdečné zdraví vás—

Pořadatelka

j j j
'

vavým zvukem hlasu ukolébala

až mne ukolébala v spánek Mé! 14

jsem zvláštní mm v tomto spánku
na který jsem posud neza pomně

la a který v mé duši hluboký do

nichž taktéž Lozeno jest kimě vel-

ké lá-ik- Milujte se ve spolek!lo ztraceno strašnou válkou ale

jem zůstavil Ve snu ocitla jsem

se v zahradě kde jsem stála a oče-káva-

h toužebností chvíli až za-

leskne se na zemi zlatý květ vá

noční 1'zkostí a strachem jsem

se celá chvěla Byla bych ráda u

nlcin vu-- f n bolestněli se do- - To je ono jádťo z něhož má vyTŮ

prchla kdybych byla mohla z mí-

sta se hnouti ale jak to bývá ve

tykají ztráty životů našich mí- - stí strom míru Málo slov ale

lých zhoubnou přítomnou nemo- - hluboký v nich se skrývá smysl

cí která si vyžaduje veliké oběti Tak hluboký že ho posud lidstvo

a to velkých i malých nevyjímá- - nevyvážilo a snad za sta let 11c- -

je ani starších Jidí Doufejme vyváží Véi o- - i mravouka je stře-

že í tato epidemii' bude brzo skon- - lidumilnost je zahřívá dechem

čeiia u nastane páni všVin ra- - dbra tóka k bližnímu zárivý- -

dufuÍM doba A tétn kteří ná mi paprsky je oživuj A kdo'

před-i- Ji tm odkud není návra- - ft povolané jíí učit lásce k'Míi- -

tu dopKrat k'idnho odpočinku iifruu k národu mi české rodi

a vauja ji-- 4 'n ny ípakr a K kždá z

snu stulily mi nohy í tělo Ta

jeuíiiý šum ozval se tu kolon mne

Vícclma příroda jako ty e byla

chvěla pldpod tíoharra ře nu

boriU a trhali Zvládni j3Án%t
kolem zazářila ale neoslnila mn

Vid! jira tibř jak 5 SM %4- - picljhiHit hýli mij


